绍市中医[2011]28号

绍兴市中医院关于印发加强抗菌药物
临床使用管理办法的通知
各科室：
《绍兴市中医院加强抗菌药物临床使用管理办法》经党政联席会议讨论通过，现予印发，请认真贯彻执行。

本办法自发文之日起实施。
二Ο一一年五月十日
主题词：医院 抗菌药物 管理 通知
抄报：市卫生局

绍兴市中医院党政办公室                  2011年5月10日印发

共印22份
绍兴市中医院加强抗菌药物
临床使用管理办法
为进一步规范抗菌药物合理使用，加强抗菌药物使用管理，根据卫生部和市卫生局有关规定和要求，特制定以下管理办法：
一、抗菌药物使用基本管理要求
1、抗菌药物使用严格按照指征选择用药，注意配伍禁忌及合理用药。抗菌药物的使用、停用和改变用药剂量或方法均应在病历中及时明确记录。按规定认真执行抗菌药物分级审批、分级管理。
2、外科手术的预防用药应有严格的针对性和时限性。不得使用卫生部明令禁止的喹诺酮类、二代以上头孢菌素作为预防用药。术前术中术后应严格按时间给药，最长不得超过术后24小时。
3、抗菌药物联合应用必须有严格指征，只有在单用一种抗菌药物不能控制的严重感染、混合感染、顽固性感染等，方可联合应用抗菌药物，但以二联为宜。
4、注意根据不同病人病情采用合理剂量、疗程和给药方法，避免产生耐药菌株和严重毒副作用。根据病情变化、检验结果适时调整用药。坚决杜绝违反常规和药品说明书的超大剂量、超长时间用药等不合理用药。
5、严格处方管理，临床医师开具抗菌药物使用医嘱应明确时间、用法、剂量、数量、溶媒品种、配伍用药，药师应仔细核对、护士准确执行医嘱。对明显不合理医嘱药师有权拒绝发药，护士有权拒绝执行医嘱。静脉用药期间医护人员应密切监测、及时处理各种异常反应、不良反应、毒副作用，保证病人安全。
6、临床科室必须认真进行抗菌药物使用情况自查、分析，科主任加强管理，将责任分解到个人，对存在不合理用药情况必须及时整改。
7、医务科、院感科人员应加强抗菌药物使用情况日常检查和考核工作，经常与临床科室、药剂科、检验科取得联系，分析、公布各科室主要病原菌及药敏试验的统计资料，认真执行处方点评制度，并将分析、考核结果报告医院抗菌药物管理委员会和院领导，指导临床正确用药。
8、医院执行规范的抗菌药物采购、遴选、监测制度，对存在药物用量明显异常或不正当促销的单位和个人，视情节进行诫勉谈话、清退、更换产地、品规等。
二、抗菌药物使用考核办法

1、各临床科室应严格按照抗菌药物使用指征和说明书规范用药，发现不合理用药的按规定扣考核分。其中不合理的预防性用药、无指征用药、未采样、违规联合用药、未按规定执行分级审批的，发现一次加扣月奖金2%。造成医疗纠纷的按责任性因素类别承担相应责任。
2、严格按照卫生部和等级医院评审规定的抗菌药物使用基本要求和考核指标进行考核。抗菌药物占药品费用比例按月进行考核，抗菌药物使用率每年考核2次,超标者每超1%扣100元奖金，并扣考核分0.1分。
3、临床科室抗菌药物使用管理列入科主任和诊疗组长目标责任制考核，管理不善不得评科室和个人先进。所扣考核分全年累计超过50分的科室取消医疗安全奖。抗菌药物用量排名全院首位或使用严重违规的诊疗组和个人，其诊疗组长和责任人应按卫生部有关规定视情节进行通报、诫勉谈话、限量使用、取消相关药品处方权直至调离专业岗位，并记入医德考评档案和医师定期考核档案。

PAGE
2